Michael Noble’ın Philosophizing the Occult adlı eseri, İslam araştırmaları alanında
son dönemlerde görülen iki gelişmenin kesişim noktasında yer almaktadır: (i) Sün-
nî kelâmcı ve çok yönlü âlim Fahreddin er-Râzî’nin (ö. 606/1210) felsefî ve kelâmî
düşüncesine yönelik yenilenen anlayış ki bu, 2000’lerden bu yana bu zatla alakalı
çalışmaların katlanarak artmasına vesile olan bir eğilime tekabül etmektedir. (ii)
Şimdiye kadar pek çok Müslüman düşünür tarafından marjinal ve problematik bir
meşguliyet olarak kabul edilen şeyin, yani okült bilimlerin araştırılmasına hasredilecek
bir alt alanın yakın zamanda konsolide hale gelmiş olması. Dolayısıyla bu iki nedenden
dolayı kayda değer bir çalışma olan elimizdeki eser, Râzî’nin dönemin astro-büyü
gelenekleriyle (astro-magical traditions) kurduğu ihtilaflı ilişkinin, onun tekâmül etmiş
düşünsel tasavvurunun oluşumunda ne derece temel bir unsur olduğunu ve astrolojik
gelenek ile ona zemin oluşturan teorilerin, felsefe ve kelâm disiplinlerinin yanı sıra
İbn Sînâ (ö. 428/1037) sonrası dönemde ortaya çıkan bilimsel, felsefî ve kelâmî bakış
açılarının ana kaynakları olarak nasıl konumlandığını göstermeyi amaçlamaktadır.

Philosophizing the Occult başlıklı çalışmanın merkezinde bulunan öğe, Râzî’nin
astroloji, astral büyü ve tılsımlar hakkında kaleme aldığı kötü şöhretli/bednam
eseridir: Sırru’l-maktûm fî muhâtabati’n-nücûm.

Bu, özellikle vehim yetisinin insanî
amaçlar için okült güçlerin manipülasyonunda oynadığı rolle ve kahinler, veliler veya
peygamberler tarafından “vizyoner kehanet (visionary prognostication)” için meta-
fiziksel bir temel olması bakımından göksel noetik teorisiyle ilgilidir. Ancak Noble,
Râzî’nin İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) teorilerini eleştirel bir şekilde nasıl kullandığını,
yeni kavramlar ortaya koyuşunu ve daha geniş çeşitlilikteki okült fenomenleri içe-
recek şekilde bu kavramların kapsamlarını nasıl genişlettiğini gösterir. Okült gücün
psikolojik boyutlarıyla ilgili tartışması, belki de güncel literatürde konunun en nüfuz
edici ve kapsamlı şekilde ele alınışını yansıtmaktadır.

Dokuzuncu yüzyıl
Bağdat’ında dolaşan Hermetik metinlerin bazılarının Harran kökenli olup olmadığı veya onun dinî
öğretilerini yansıtıp yansıtmadığı bilim adamları arasında tartışmalı bir durumdur. Durum ne olursa
olsun, Sâbiîlerin felsefî ve teknik bilgileri ve onlarla alakalı metinler, Sırr’ın temel araştırma alanıdır.
Göz önünde bulundurulmalıdır ki, Râzî, Ebû Ma‘şer el-Belhî (ö. 272/886), İbn Vahşiyye (ö. 318/930) ve
Tuvanalı Pseudo-Apollonius gibi Sâbiî-Harranlılarla alakalı olanların ötesinde çok çeşitli kaynaklardan
yararlanır.